
  Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Тюменская область 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
 

 

 

П Р И К А З 

31 августа 2021 г.                   № 463 

г. Радужный 

 

Об организации внеурочной деятельности 

в 5-9, 10-11-х классах в 2021-2022 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального образовательного стандарта 

основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12.05.2011 г. № 03-296 “Об организации внеурочной деятельности при 

введении Федерального государственного образовательного стандарта общего образования», 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.08.2017 № 09-1672 

«О направлении Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания 

внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ , в 

том числе в части проектной деятельности», примерной основной образовательной 

программы основного общего образования (одобрена федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию, протокол заседания от 08.04.2015 № 1/15), 

примерной основной образовательной программы среднего общего образования" (одобрена 

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, 

протокол от 28.06.2016 N 2/16-з), инструктивно-методическим письмом Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об 

организации образовательной деятельности в общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2021-2022 учебном году», на основании 

Положения о внеурочной деятельности МБОУ  СОШ №4, утверждённого приказом по школе 

от 27.08.2018 №442 (решение педагогического совета от 27.08.2018 протокол №7), с целью 

создания эффективных условий для воспитания и социализации обучающихся, для 

проявления и развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения 

духовно-нравственных ценностей и культурных традиций,  на основе запросов обучающихся 

и родителей (приказ №229 от 20.04.2021 «Об итогах проведения анкетирования по изучению 

образовательных потребностей, интересов и запросов обучающихся и родителей 4-10 

классов по выбору факультативов, элективных курсов, занятий внеурочной деятельности, 

выбору предметов из части учебного плана, формируемой участниками образовательного 

процесса в 2021-2022 учебном году»), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план внеурочной деятельности МБОУ ОСОШ № 4 в 5-9, 10-11-х классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, федерального 



государственного образовательного стандарта среднего общего образования и объем 

внеурочной деятельности обучающихся на 2021-2022 учебный год (приложение 1-2). 

2. Организовать внеурочную деятельность в 5-9, 10-11-х классах в соответствии с 

учебным планом по направлениям развития личности: духовно-нравственное, 

социальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное, общеинтеллектуальное.   

3. Утвердить состав руководителей курсов внеурочной деятельности в 5-9, 10-11-х 

классах и объем недельной нагрузки педагогов на 2021-2022 учебный год 

(приложение 3). 

4. Утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности в 5-9, 10-11-х классах 

на 2021-2022 учебный год (приложение 4). 

5.  Утвердить расписание занятий внеурочной деятельности в 5-9, 10-11-х классах на 

2021-2022 учебный год (приложение 5). 

6. Утвердить списки обучающихся 5-9, 10-11 классов, посещающих курсы внеурочной 

деятельности (приложение 6). 

7. Осуществлять внеурочную деятельность на основании Положения об организации 

внеурочной деятельности обучающихся, утверждённого приказом по школе от 

27.08.2018 №442, решением педагогического совета от 27.08.2018 протокол №7. 

8. Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся во время 

проведения занятий на руководителей занятий внеурочной деятельности. 

9. Педагогическим работникам: 

9.1.   осуществлять образовательный процесс в соответствии с содержанием программ 

внеурочной деятельности, утвержденных приказом директора школы; 

9.2.   проводить занятия по внеурочной деятельности в соответствии с расписанием; 

9.3. вести учет посещаемости занятий обучающимися в журнале внеурочной 

деятельности; 

9.4.   в период проведения внеурочных занятий активно использовать нестандартные 

формы обучения: экскурсии, выставки, путешествия и др., в рамках реализации 

личностно-ориентированных технологий использовать методы проблемного и 

развивающего обучения, методы психологической активизации творчества, 

игровые формы и методы, методы проектов. 

10. Классным руководителям 5-9, 10-11-х классов: 

10.1. Познакомить родителей обучающихся с предлагаемыми направлениями и 

программами внеурочной деятельности; 

10.2. вести учёт занятости обучающихся класса во внеурочной деятельности 

(обязательное посещение каждым обучающимся не менее 1 занятия, но не более 

5-ти занятий внеурочной деятельности в течение недели) с  

заполнением индивидуальных и общей карт занятости обучающихся класса  

1 раз в полугодие.  

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы      М.А. Ящук 

 

С приказом ознакомлены: 

Подпись  Подпись  

 А.Г. Волков  Ю.В. Марценюк 

 Е.И. Волкорез  А.Г. Мирон 

 Л.Ш. Глюмова  А. Г. Мурсалоа 

 Р.А. Гусейнова  С.Н. Назаренко 

 Е.Л. Григорьева   Т.Н. Носова 

 Е.А. Дидикина  Е.Ю. Олейник 

 И.В. Диденкова  С.И. Поправкина 

 А.Н. Дикая  Ю.В. Рак 

 Ж.И. Диковицкая  Р.С. Ризванова 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2021 № 463 

 

Руководители занятий внеурочной деятельности 

 

Внеурочная деятельность Классы Руководитель 
Кол-во  

часов 

Духовно-нравственное направление: 

«Я – гражданин России» 6, 7 Ризванова Р.С. 2 

«Ратные страницы истории» 6 Марценюк Ю.В. 1 

Клуб «Закон и право» 10,11 Кузин В.Н. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 31.08.2021 № 463 

Программы внеурочной деятельности 

  

№ 

п/п 

Название программы Класс Кол-во 

часов по 

програме  

Преподаватель 

Духовно-нравственное направление 

6 Клуб «Я – гражданин России» 6 

7 

34 

34 

Ризванова Р.С. 

Ризванова Р.С. 

7 «Ратные страницы истории» 6 34 Марценюк Ю.В. 

8 Клуб «Закон и право» 10-11 34 Кузин В.Н. 


